



# Desirè Emmanuela Chirico

## PRESENTAZIONE

---

Dal 2016 fino al 2023 sono stata Responsabile del **Centro di Orientamento Scolastico e Professionale di Cosenza** e Docente di Teatro all'Università della Terza Età di Cosenza. Sono dal 2023 **orientatrice iscritta al registro nazionale ASNOR** (Associazione Nazionale Orientatori) con la quale collaboro in ambito formativo. Laureata in **Ingegneria Chimica** e in **Ingegneria della Sicurezza** mi occupo da oltre 10 anni di sicurezza sui luoghi di lavoro.

Come **lavoratore autonomo con P.IVA (03869130785)** collaboro con vari enti bilaterali e sindacati come **docente formatrice di corsi di Sicurezza** sul lavoro e tutto quel che concerne il **D.LGS 81/08**.

Lavoro come **RSPP** esterno e come consulente di sicurezza, redigendo pertanto Documenti di Valutazione Rischi(**DVR**), DUVRI, POS, etc.

Sono **presidente dell'Associazione Culturale "Intonati per Caso"**, con la quale, oltre ad avere una compagnia teatrale e un coro polifonico, mi occupo di orientamento a 360°.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

---

[ 01/09/2024 ] **Esperto esterno "COMPUTER SCIENCE E MULTILINGUISMO NELLA SCUOLA DEL TERZO MILLENNIO", CLIL for Teachers**

**IC Mangone-Grimaldi**

Potenziare competenze pedagogiche per l'insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL

[ 15/09/2024 ] **Esperto esterno "Le@rning by doing", CLIL Methodology**

**IC Terranova da Sibari**

Clil methodology

la metodologia CLIL per l'insegnamento in lingua straniera dei contenuti disciplinari di materie non linguistiche. Un'area disciplinare verterà sulle metodologie CLIL necessarie al docente per attuare un intervento didattico significativo. La seconda area sarà incentrata sulla

lingua straniera e il suo approfondimento in funzione della metodologia CLIL. Il Corso è stato pensato per far raggiungere al docente quelle competenze trasversali necessarie a pianificare e condurre una lezione in lingua straniera

[ 03/06/2024 – 30/06/2024 ] **Esperto esterno "Docentes Discimus" Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)**

**IC Martirano**

Potenziamento dell'insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM);

Utilizzo etico e responsabile dell'intelligenza artificiale nella pratica didattica;  
Sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l'utilizzo delle tecnologie digitali.

[ 06/03/2024 ] **Esperto STEM- Scuola Primaria**

**IC Lauropoli**

**Città:** Lauropoli | **Paese:** Italia

Esperto progetti PNRR STEM

[ 06/03/2024 – Attuale ] **Esperto STEM - Scuola dell'Infanzia**

**IC "Troccoli"**

**Città:** Lauropoli | **Paese:** Italia

Esperto progetti PNRR STEM

[ 01/10/2023 – Attuale ] **Orientatore esperto/relatore**

**ASNOR**

**Città:** Roma | **Paese:** Italia

Cicli di webinar di Orientamento pratico per Docenti e Orientatori professionali

[ Attuale ] **Consulente in salute e sicurezza sul lavoro**

**Lavoratore autonomo con Partita IVA**

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

-Consulenza aziende in materia di sicurezza sul lavoro (D.Lgs 81/08)

-Stesura e revisione documenti sicurezza (DVR,DUVRI,etc)

-Responsabile Sicurezza Prevenzione e Protezione (RSPP) per varie aziende

[ 15/04/2023 – 15/06/2023 ] **Esperto Esterno STEM**

**IC Diamante**

**Città:** Diamante (CS) | **Paese:** Italia

Esperto esterno nel progetto STEM 3 all'IC Diamante. Introduzione e approfondimento rivolto alla conoscenza di Scienza, Tecnologia, Ingegneria e Matematica senza dimenticare la A di arte che, ormai da anni va a completare l'acronimo STEM.

[ 06/03/2023 – Attuale ] **Docente formazione professionale Ingegneria**

**EFESTO**

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Corsi di formazione e aggiornamento ai sensi dell D.Lgs 81/08

Corsi di formazione antincendio

Corsi di formazione di informatica base e avanzata

Documenti di Valutazione Rischio

[ 21/11/2022 – Attuale ] **Docente di informatica nella scuola secondaria**

**ITI "Bill Gates"**

**Città:** COSENZA | **Paese:** Italia

Docente di Scienza e tecnologia applicate e tecnologie informatiche

[ 2022 ] **Docente di Telecomunicazioni nella scuola secondaria di secondo grado**

**ITI "Bill Gates"**

**Città:** Cosenza

Docente di Telecomunicazioni nelle classi III e IV

[ 23/01/2022 – 06/12/2022 ] **Docente di informatica nella scuola secondaria**

***ITC Galileo Galilei***

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Docente di Informatica nelle classi I, II, III e IV per un totale di 8 ore settimanali.

[ 03/05/2022 – 08/06/2022 ]

**REDATTRICE ED ESPERTO DI INFORMATICA PER RUBRICA TELEVISIVA DI  
EDUCAZIONE ALL'INFORMATICA**

***MEDIATERRONIA TV***

**Città:** COSENZA

Format televisivo dedicato alle basi di informatica, rivolto principalmente a persone dai 50 anni in su ma rivolto a chiunque volesse ampliare le proprie conoscenze. Gli argomenti trattati sono stati: informatica in generale, approccio all'informatica, identità digitale, Social Network, Sicurezza informatica.

[ 01/01/2022 – Attuale ]

**Redattrice rubrica testata giornalistica**

***Ionionotizie.it***

In particolare due rubriche settimanali: una sulla terza età dal titolo "La verde Età", l'altra sull'orientamento scolastico e professionale dal titolo "Orientare Oggi".

[ 09/03/2021 – 15/08/2021 ]

**Assistente Amministrativo Pubblica Istruzione**

***IC Diamante***

Bilancio economico, sostituzione DSGA FF

[ 31/12/2017 – 15/06/2023 ]

**Responsabile Centro di Orientamento Scolastico e Professionale di Cosenza**

***Regione Calabria***

**Città:** Cosenza

Coordinamento incontri scuole della provincia. Orientamento alunni. Orientamento genitori.

[ 16/10/2016 – Attuale ]

**Presidente Associazione Culturale "Intonati per caso"**

***desire emmanuela chirico*** [www.intonatipercaso.it](http://www.intonatipercaso.it)

**Indirizzo:** via timpone degli ulivi, 87100, Cosenza, Italia | **Impresa o settore:** Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento

L'associazione si occupa di tutto ciò che riguarda l'arte, musica, recitazione, letteratura, arti figurative. Organizziamo eventi sia con le nostre compagnie che con esperti ed artisti esterni. Diamo particolare attenzione alle categorie fragili, i bambini e gli adolescenti con problematiche sia di salute che scolastiche e gli anziani, non solo con patologie, ma anche nella direzione della solitudine sociale.

[ 31/12/2015 – 15/06/2023 ]

**Docente di Teatro**

***UNITER Università della Terza Età di Cosenza***

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Docente del corso di Teatro, mi occupo del soggetto, della direzione artistica e musicale, dell'insegnamento attraverso lezioni multimediali e frontali.

[ 01/01/2013 – Attuale ]

**Webmaster**

***Privati***

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Implementazione progettazione grafica e programmatica di siti professionali e commerciali. Particolare rilievo, come ingegnere della sicurezza verso la CyberSecurity tesa a garantire integrità, affidabilità ed elevate prestazioni.

[ 01/01/2010 ] **Consulente e formatore sicurezza sul lavoro**

**Città:** Roma

Corsi di sicurezza sul lavoro Dlgs.81/08

Formazione e informazione, RSPP, ASPP, RLS, Antincendio

[ 28/02/2006 – 31/05/2006 ] **Tutor Accademico**

**Andrea Katovic**

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Lezioni frontali in aula, dimostrazioni informatiche e sperimentali

[ 08/08/2004 – 30/04/2005 ] **Promotore Assicurativo e finanziario**

**Francesco Domanico**

**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia

Relazioni con il pubblico e la clientela, Data Entry, mansioni di segreteria

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

[ 18/12/2023 ] **C2 inglese**

**Ascentis**

**Città:** Roma | **Paese:** Italia |

[ 29/07/2023 – 07/09/2023 ] **Corso di formazione per formatori della sicurezza sul lavoro**

**C.N.E.B.I.F.I.R.**

[ 17/05/2023 ] **Insegnare con la metodologia CLIL**

**IUM Academy School**

| **Tipo di crediti:** CFU | **Numero di crediti:** 60

Diploma di perfezionamento annuale di impegno complessivo di 1500 ore con la votazione di 30/30

[ 16/02/2023 ] **Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP**

**AIFES- Associazione Italiana Formatori Esperti in Sicurezza sul lavoro**

[ 11/11/2022 ] **Orientatrice iscritta nel registro nazionale**

**Asnor | Associazione Nazionale Orientatori** <https://asnor.it/>

**Indirizzo:** Via Antonio Salandra, 18, 00187, Roma |

[ 01/04/2022 ] **SISTEMI DIGITALI**

**SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE SAN GIUSEPPE MOSCATI**

[ 01/04/2022 ] **LIM NELLA DIDATTICA**

**SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE SAN GIUSEPPE MOSCATI**

[ 25/03/2022 ] **UTILIZZO DEL TABLET NELLA DIDATTICA**

**SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE SAN GIUSEPPE MOSCATI**

[ 25/03/2022 ] **CORSO DI CODING**

- [ 19/02/2022 ] **BITCOIN E BLOCKCHAIN**
- [ 12/01/2022 ] **STRUTTURA E SICUREZZA DEI SISTEMI INFORMATICI**  
*EIPASS*
- [ 01/12/2020 ] **Addestramento Professionale per la dattilografia**  
*360°FORMA*
- [ 14/11/2020 ] **EIPASS 7 moduli USER**  
*CERTIPASS*
- [ 05/05/2022 ] **Laurea Magistrale in Ingegneria della Sicurezza**  
*Università Pegaso*  
**Città:** Napoli | **Campi di studio:** Ingegneria, attività manifatturiere e costruzioni | **Tesi:** Realtà Virtuale e Realtà aumentata in ambito museale: analisi di una trasformazione a 360°  
Continuum Realtà Virtuale e Realtà Aumentata  
Applicazione in vari campi dello scibile umano  
Particolare attenzione alle realtà miste e all'evoluzione della tecnologia  
Applicazione della realtà virtuale in ambito sanitario e industriale  
Applicazione del continuum VR-AR nell'arte tutta e in particolare nella gestione museale.
- [ 16/06/2020 ] **PERCORSO FORMATIVO "24 CFU"**  
*Università eCampus*
- [ 30/01/2018 ] **Formazione in Marketing Digitale**  
*Google Digital Training*
- [ 15/05/2012 – 19/06/2012 ] **Corso GNU/Linux Avanzato**  
*Università della Calabria-Ingegneri senza frontiere-Verdebinario\_HaclabCosenza*
- [ 11/12/2011 ] **Responsabile della Gestione delle Procedure HACCP**  
*A.N.F.O.S. (Associazione Nazionale Formatori della Sicurezza sul Lavoro)*  
Igiene alimentare e misure di prevenzione dei pericoli igienico-sanitari connessi alla manipolazione degli alimenti; Il sistema HACCP; identificazione e gestione dei punti critici di controllo; microbiologia alimentare; provvedimenti sul pacchetto igiene e quadro normativo; gestione delle risorse umane.
- [ 02/12/2009 ] **Laurea in Ingegneria Chimica e dei Materiali**  
*Università della Calabria*  
**Città:** Cosenza | **Paese:** Italia |  
Capacità di Problem Solving, versatilità di apprendimento. Sintesi Zeolitica, Progettazioni Torri di Distillazione, Reattori Chimici, Apparecchiature per il Trattamento dei Solidi, Scambiatori di Calore. DOE (Design of Experiments).
- [ 05/2004 ] **Preliminary English Test (PET)**  
*University of Cambridge- ESOL Examination*
- [ 14/07/2002 ] **Maturità Scientifica**

## Liceo Scientifico Statale E. Fermi

Città: Cosenza | Paese: Italia |

Cultura generale, conoscenze scientifiche, letterarie e linguistiche.

### COMPETENZE LINGUISTICHE

**Lingua madre:** italiano

**Altre lingue:**

**inglese**

ASCOLTO C2 LETTURA C1 SCRITTURA C2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE C1

**francese**

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1

**croato**

ASCOLTO A1 LETTURA A1 SCRITTURA A1

PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

### COMPETENZE DIGITALI

**Le mie competenze digitali**

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Programmazione C, Programmazione Java | Programmazione HTMLCSSPHPJavascript | Conoscenza sistema linux | Sistemi Operativi Windows e IOS | Social Network | Android

### PATENTE DI GUIDA

**Motocicletta:** AM

**Automobile:** B

### CONFERENZE E SEMINARI

[ 10/11/2023 ] **Seminario su PNRR, Orientamento e transizione ambientale: Welfare Community**  
Cosenza, Enoteca regionale

Convegno sul PNRR e sull'orientamento scolastico

[ 2023 ] **Orientare gli studenti con il teatro e l'analisi delle emozioni Metodi e strumenti educativi per professionisti dell'orientamento scolastico**

Il percorso laboratoriale fornisce gli strumenti per: • far comprendere agli studenti l'importanza del ruolo educativo dei propri docenti, che diventano punto di riferimento essenziale nelle fasi di orientamento; • comprendere ogni eventuale tipo di difficoltà che gli studenti delle Scuole Secondarie di I e II grado presentano e percepiscono come tale, nonché le esigenze per cui è richiesta una maggiore attenzione, tramite l'uso di metodi e tecniche del colloquio di aiuto; • aumentare la collaborazione e lo scambio all'interno del gruppo classe; • incrementare la consapevolezza dei ragazzi in merito all'adozione di comportamenti a rischio e alla gestione delle emozioni.

**Link:** [https://asnor.it/it-schede-885-orientare-gli-studenti-con-il-teatro-e-l-analisi-delle-emozioni?gclid=CjwKCAjw9eO3BhBNEiwAoc0-jZmpWHzlgtaxTxEAKO6fj3dxPdgg3soEZTZN1KAhS9VjXeL5GLoYhoCJ58QAvD\\_BwE](https://asnor.it/it-schede-885-orientare-gli-studenti-con-il-teatro-e-l-analisi-delle-emozioni?gclid=CjwKCAjw9eO3BhBNEiwAoc0-jZmpWHzlgtaxTxEAKO6fj3dxPdgg3soEZTZN1KAhS9VjXeL5GLoYhoCJ58QAvD_BwE)

Relatrice ed organizzatrice in 6 edizioni del Seminario annuale provinciale per Docenti e Dirigenti Scolastici sull'Orientamento

[ 2021 ] **EXPO Nazionale dell'orientamento** Rende (CS)

Partecipazione come orientatrice ai padiglioni dell'EXPO dell'orientamento per 3 edizioni consecutive

## COMPETENZE ORGANIZZATIVE

### Competenze organizzative

Leadership nell'animo. Spiccato senso organizzativo e dirigenziale, maturato gestendo vari progetti a livello europeo di management economico.

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

### Competenze comunicative e interpersonali.

Notevole esperienza e capacità di adattamento in società multietniche, conseguita grazie alla direzione di progetti di accoglienza di venditori ambulanti extracomunitari. Capacità di adeguamento a varie culture, ottenuta mediante contatto diretto durante la direzione di cori religiosi e non. Buona capacità di organizzare eventi che riuniscano diversi gruppi. Buona capacità di comunicazione acquisita in ambito lavorativo.

## COMPETENZE PROFESSIONALI

### Competenze professionali

- Gestione di apparecchiature significative per l'industria chimica: HPLC (High Performance Liquid Chromatography), Cromatografia a gas, EDX (Energy Dispersive X-ray spectroscopy), Raggi X, Spettrofotometria e molte altre.
- Consulenza e analisi valutazione rischi sui luoghi di lavoro
- Programmazione e creazioni siti web

### Sicurezza industriale

Esperta in sicurezza e gestione industriale.

## PUBBLICAZIONI

[ 2021 ] **Articoli quindicinali per la rubrica "La verde età"**

**Riferimento:** Chirico-Filice, 2021, Ionionotizie.it

- L'università della terza età di Cosenza prosegue le attività utilizzando le nuove tecnologie. Cs 07/03/2021
- Dal 17 settembre su Ionio .it notizie la nuova rubrica "La verde età" 26/08/2021
- Uniter, al via tutti i corsi 2021-2022 Cs 17/09/2021
- Il teatro, che passione. I "giovani" attori dell'Uniter riprendono il corso Cs, 01/10/2021
- La "descrizione di un attimo" istanti di vita all'Uniter di Cosenza Cs, 15/10/2021
- Istanti di teatro vissuto all'Uniter di Cosenza Cs, 28/10/2021
- Ogni età ha i suoi privilegi Cs, 12/11/2021
- Sì, viaggiare: scoprire e riscoprirsi! Cs, 26,11,2021
- La Compagnia teatrale dell'Uniter di Cosenza in scena a San Giovanni in Fiore Cs, 13/12/2021
- Il valore dell'esperienza e delle tradizioni: riflessioni di fine anno Cs, 30/12/2021

- La lettura non ha età Cs, 15/01/2022
- Il fascino di una vecchia foto, il sapore di un ricordo Cs, 27/01/2022
- L'ottimismo è il profumo della vita Cs, 15/02/2022
- Conoscersi e rimanere in contatto: social media in età avanzata? Perché no!? Cs, 06/03/2022
- Il meritato riposo Cs, 26/03/2022
- Uniter, la compagnia teatrale di nuovo in scena Cs, 26/05/2022
- L'estate è una stagione per soli giovani? 12/08/2022
- Un cammino lungo una vita Cs, 14/09/2022
- 1983-2023: quarant'anni di Uniter e...non sentirli Cs, 17/09/2022
- L'amicizia non ha tempo, Cs, 05/10/2022
- Il dialetto, linguaggio antico e denso di storia e tradizioni Cs, 27/10/2022
- E si ricomincia: anno nuovo, abitudini vecchie Cs, 16/01/2023
- Ricordati di ricordare Cs, 06/02/2023.
- Raccontarsi raccontando... Cs, 04/03/2023
- E' asceso al cielo Mons. Lauro, Vescovo emerito di San Marco A. e presidente onorario dell'Isas Cs, 08/03/2023
- L'officina delle pari opportunità Cs, 06/05/2023
- A Cosenza la riscoperta degli antichi teatri con l'esperta Filice Cs, 25/10/2023

**Link:** <https://www.ionionotizie.it/>

[ 2021 ] [Articoli quindicinali per la rubrica "Orientarsi oggi"](#)

**Riferimento:** Chirico-Filice, 2021, ionionotizie.it

- Il Comprensivo di Mandatoriccio avvia attività di orientamento , 27/04/2021
- Orientarsi oggi, dal 21 settembre la nuova rubrica di Ionio notizie.it 31/08/2021
- Cosp, il ruolo dell'orientamento promosso dal Centro cosentino Cs 21/09/2021
- La strada giusta, spunti di riflessione Cs, 05/10/2021
- Incontri di orientamento, il Cosp nelle scuole di Cosenza e provincia Cs, 19/10/2021
- Orientarsi sì, ma partendo da dove? Cs 05/11/2021
- La famiglia, la scuola e la consapevolezza di sé Cs, 18/11/2021
- Cooperare per ben orientare Cs, 03/12/2021
- Disabilità e orientamento Cs, 21/12/2021
- Il ritorno dalle vacanze: incertezze e orientamento Cs, 19/01/2022
- L'orientamento ci fa scoprire che ognuno di noi è Cs, 04/02/2022
- "Ripensare l'orientamento oggi", esperti a confronto sulla trasversalità dell'orientamento Cs, 18/02/2022
- La vita oltre quel cancello Cs, 17/03/2022
- Una giornata di orientamento all'Is di Praia a Mare Cs, 03/04/2022
- L'orientamento inizia dalle prime classi: percorsi personalizzati per gli studenti delle classi prime dell'IC di
- Rose Cs, 13/05/2022
- Inizia l'anno scolastico tra emozioni e nuovi orizzonti Cs, 01/09/2022
- Il Cosp all'Expo del lavoro e dell'orientamento Cs, 10/10/2022
- Il Cosp di Cosenza al Salone nazionale orientamenti di Genova Cs, 07/11/2022
- La responsabilità di essere orientatore Cs, 14/01/2023
- Il cammino della consapevolezza non finisce mai Cs, 27/02/2023
- L'esame di maturità, punto di arrivo o di partenza? Cs, 15/07/2023
- Orientare attraverso le arti: il teatro come linea guida per riuscire a muoversi nel mondo Cs, 26/09/2023



- All'Enoteca Regionale due giornate all'insegna del welfare, dell'orientamento e della transizione ambientale
- Cs, 09/11/2023

**Link:** <https://www.ionionotizie.it/>

[ 2023 ] **Sbocco note e pensieri. Non sono solo parole**

**Riferimento:** Martinelli, De Giovanni, Cerrone, Donelli, Desirè Emmanuela Chirico, Filice; 2023

Scrivi qui la descrizione...

[ 2023 ] **"Alla scoperta dei Teatri perduti". Passeggiata culturale alla ricerca dei Teatri di Cosenza tra il 1870 ed il 1915.**

**Riferimento:** Chirico-Filice, Ottobre 2023, Cavern Club.

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*



Cosenza, 29/09/2024

Desirè Emmanuela  
Chirico